
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570 Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 122 1448 8465
Fonte: 0102
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 2.000,00
Ordenador de Despesa
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 285715

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 580/18 DE 01 DE MARÇO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: HENRY WILLIANS SILVA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
ID. FUNCIONAL: 55590169-2
DATA INICIO: 05.02.2018
DATA TÉRMINO: 21.02.2018
QUANTIDADE: 13 e ½ (treze e meia)

PORTARIA N° 581/18 DE 01 DE MARÇO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: EDILSON MOURA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 778850-4
DATA INICIO: 05.02.2018
DATA TÉRMINO: 16.02.2018
QUANTIDADE: 8 e ½ (oito e meia)

PORTARIA N° 582/18 DE 01 DE MARÇO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina intercultural indígena
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIO EMIDIO SILVA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 10.03.2018
DATA TÉRMINO: 22.03.2018
QUANTIDADE: 12 e ½ (doze e meia)

PORTARIA N° 583/18 DE 01 DE MARÇO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina intercultural indígena
ORIGEM: SANTAREM-PA
DESTINO: JURUTI-PA
NOME DO SERVIDOR: CLAUDIA NEVES NASCIMENTO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 10.03.2018
DATA TÉRMINO: 21.03.2018
QUANTIDADE: 11 e ½ (onze e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 285609

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 40/2012/SETER

Objeto: prorrogação da vigência por mais 06 (seis) meses.
Vigência: 27/08/2017 a 26/02/2018
Data de Assinatura: 25/08/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338
Fonte: 0101006360
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: LG Serviços Prof ssionais Ltda
CNPJ: 06.028.733/0001-10

Endereço: Trav. São Sebastião, nº 888, bairro: Sacramenta, 
Belém/PA
CEP: 66.123-620.
Telefone: (91) 98318-8509
Ordenador: Ana Maria do Socorro Magno Cunha

Protocolo: 285518

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE NÍVEL MÉDIO
PORTARIA Nº 208/2018 – SEASTER/CGP                                                              

BELEM, 01 DE MARÇO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria, 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 
de novembro de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/8155
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade Nível Médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

LUCELIA 
LOBATOSANTOS 5890753 ASSISTENTE DE 

ASSISTENCIA SOCIAL
UNIDADE: UAPI – LAR 
SOCORRO GABRIEL 02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de março de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda/SEASTER

PORTARIA Nº 209/2018 – SEASTER/CGP                                                              
BELEM, 01 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria, 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 
de novembro de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/16801
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade Nível Médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor
A 

contar 
de

OTAVIO DOS SANTOS 
DIAS JUNIOR 5919255 TECNICO DE 

ENFERMAGEM
UNIDADE: UAPI – LAR 
SOCORRO GABRIEL 02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de março de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda/SEASTER

PORTARIA Nº 210/2018 – SEASTER/CGP                                                              
BELEM, 01 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria, 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 
de novembro de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/16817

RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade Nível Médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor
A 

contar 
de

MARIA LUCIA DE 
OLIVEIRA BARROS 5909442 ASSISTENTE DE 

ASSISTENCIA SOCIAL
UNIDADE: UAPI – LAR 
SOCORRO GABRIEL 02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de março de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda/SEASTER

PORTARIA Nº 211/2018 – SEASTER/CGP                                                              
BELEM, 01 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria, 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 
de novembro de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/8185
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade Nível Médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

JOILSON COSTA 
SANTOS 5938893

ASSISTENTE DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL

UNIDADE: UAPI – LAR 
SOCORRO GABRIEL 02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de março de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda/SEASTER

PORTARIA Nº 212/2018 – SEASTER/CGP                                                              
BELEM, 01 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria, 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 
de novembro de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/16737
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade Nível Médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

ODAISA ELENA 
PEREIRA SILVA 5520754 TECNICO DE 

ENFERMAGEM
UNIDADE: UAPI – LAR 
SOCORRO GABRIEL 02/01/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de março de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda/SEASTER

Protocolo: 285853


